
sexta-feira, 19 de dezembro de 2008 15Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0467/08 – 09.12.08

NOME: HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA
EMPREGO/FuNÇÃO: Extensionista Rural  I
LOTAÇÃO: Escritório Local de Cachoeira do Arari/ Regional das 
Ilhas
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
05.12.2008.

PORTARIA Nº 0468/08 – 09.12.08
NOME: MARINALDO CARDOSO LOBATO
EMPREGO/FuNÇÃO: Extensionista Rural  I I
LOTAÇÃO: Escritório Local de Bagre/ Regional das Ilhas
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
04.12.2008.

PORTARIA Nº 0470/08 –11.12.08
NOME: MARIA LIDUINA BENTES TENORIO
EMPREGO/FuNÇÃO: Extensionista Rural  I
LOTAÇÃO: Escritório Local de Tailândia/ Regional do Tocantins
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
04.12.2008.

PORTARIA Nº 0472/08 –11.12.08
NOME:JOSÉ EDNALDO MATOS PEREIRA
EMPREGO/FuNÇÃO:Extensionista Rural II
LOTAÇÃO: Escritório Local de Floresta do Araguaia/ Regional de 
Conceição do Araguaia
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
09.12.2008.

PORTARIA Nº 0483/08 –11.12.08
CRIAR, a contar de 05.01.2008 a 30.02.09, Comissão de 
inventário, para o  levantamento de estoque de material  de 
consumo do Almoxarifado desta Empresa.
.RICARDO FERNANDES TEIXEIRA
.JOEL SILVA DOS SANTOS
.VERA LuCIA SILVA SANTOS

ERRATA
Portaria 442/2008-Publicada no DOE nº 31.307 de 28.11.08
Onde se lê: Robert Itamaraty Aguiar Rodrigues
Leia-se:Elizamar Gomes da Silva Pupio

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 2008
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração das Centrais de Abastecimento do 
Pará S/A – CEASA/PA, vem em cumprimento do que determina 
o Art 7º Parágrafo 8º do Estatuto Social em vigor, convocar os 
senhores acionistas a si fazerem presentes no dia 26 de Dezembro 
de 2008, às 10:00hs em 1ª convocação e às 11:00hs em última 
convocação com qualquer quorum, na sala da Presidência em 
sua sede, sito a estrada do Murucutum, km 04, Avenida Ceasa 
s/n para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
a)        Análise e aprovação do:
1.       Balanço Patrimonial
2.       Demonstração de Resultado do Exercício
3.       DOAR
b)        O que ocorrer
A Presidência.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 760/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ e ZuM PROVEDOR DE INTERNET - EDSON G. MENEZES 
- ME
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 3962/2008-ADEPARÁ, DE 17 DE 

DEZEMBRO DE  2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de n° 009/08, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 

ADEPARÁ, SIE 009/SOCIPE.
CONSIDERANDO ainda a conclusão do referido Laudo Pericial, 
fazem jus ao adicional de insalubridade, o Médico Veterinário e o 
Agente de Defesa Agropecuária lotados no SIE 009/SOCIPE.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

54180047/2
ROSILANE SOARES DE 
MARIA

Tec. em Def Agropecuária – 
Médica Veterinária

13/10/2008

5487578/1 VINICIuS PINTO SAVINO Agente de Defesa Agropecuária 13/10/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA Nº 3965 /2008-ADEPARÁ, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE  2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 010/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ , localizada em Belém.
CONSIDERANDO ainda a conclusão do referido Laudo Pericial, 
fazem jus ao adicional de insalubridade, todos os servidores 
lotados no Laboratório Nacional Agropecuário do Pará – 
LANAGRO.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Máximo, correspondente 
a 20% (vinte por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

5870070/2 Alan Brito Souza Auxiliar de Barreira 17/10/2008

54185718/1 Cíntia Alves Chaves
Téc. em Def. e Insp. Agropecuária–
Eng. Agrônomo

17/10/2008

55588430/1 Enildo Mauro das Mercês Auxiliar Administrativo 17/10/2008

51855484/2
Francisco Moacir  Pereira 
Neto

Auxiliar Administrativo 17/10/2008

54185945/1
Ivone Neves de Queiroz 
Santos

Téc. em Def. e Insp.Agropecuária 
–Medico Veterinário

17/10/2008

5870356/3 Lucila Pereira da Silva
Téc. em Def. e Insp. Agropecuária– 
Médico Veterinário

17/10/2008

12477062/2 Rosimar Marialva Auxiliar  de Barreira 17/10/2008

5879434/2
Rita de Cássia Barros M 
Gonçalves

Téc. em Def. e Insp. Agropecuária– 
Médico Veterinário

17/10/2008

51855531/2 Roberto Martins da Silva Auxiliar de Barreira 17/10/2008

5486513/2
Sandra Lúcia Balbi 
Noronha

Téc. em Def. e Insp. Agropecuária – 
Médico Veterinário

17/10/2008

5486513/2
ursula de Mesquita 
Tavares

Tec. Em Def. e Insp. Agropecuária – 
Médico Veterinário

17/10/2008

REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 761/2008
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Pará e JC. NET - 
JCC TELECON SERVIÇOS DE TELECOMuNICAÇÕES LTDA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 716/2008 - ADEPARÁ/MAPA VEGETAL
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 056/2008 - 
ART.24, V, LEI 8.666/93
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ e EMPRESA ANTONIO BARRETO DE FIGuEIREDO 
(POSTO AuTORA)
Objeto: AQuISIÇÃO DE COMBuSTIVEL, OLEO DIESEL , PARA 
REGIONAL DE CAPITÃO POÇO
Vigência: 05/12/2008 a 05/02/2009
Valor: R$ 6.199,58
Dotação Orçamentária: Projeto Atividades: 926053 - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30
Fonte de Recurso: 0260002033
Foro: COMARCA DE BELÉM/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: AV. JOÃO MOuRA DA COSTA, S/Nº, 
BAIRRO DE GOIABARANA - CAPITÃO POÇO/PA - CEP: 68.650-
000
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 728/2008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA DO ESTADO E 

FOCONET SERVIÇOS DE PROVEDOR E WEB LTDA
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 703/2008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA DO ESTADO E 
AMASTER LTDA
Data da Assinatura: 13/11/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 707/2008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECuÁRIA DO ESTADO E 
GILVANDRO F. SILVA - ME ( HALLEy TELECOM)
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

CANCELAMENTO DE DISPENSA
Torno sem efeito as publicações da Dispensa de n° 097/2008, 
publicada no dia 12 de dezembro de 2008, no Diário Oficial do 
Estado n°  31318, para que se produza seus efeitos legais.
Belém (Pa), 18 de Dezembro de 2008
Rubens Nazeazeno Ferreira de Britto
Diretor Geral da Adepará
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 008/2008
Partes: AGENCIA DE DEFESA AGROPECuARIA DO ESTADO DO 
PARA E FuNDO DE DESENVOLVIMENTO DA PECuARIA O ESTADO 
DO PARA - FuNDEPEC
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA 
DO CONVENIO
Valor do Convênio Original: R$ 1.540.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DA 
VIGENCIA COM TERMINO DIA 28/02/2009
Valor do Aditamento: R$ - - - - - - - - -
Data da Assinatura: 16/12/2008
Vigência do Aditamento: 16/12/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: - - - - - - - - -
Fonte de Recursos ou Contratos: - - - - - - - - -
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: - - - - - - - - -
DIÁRIAS

PORTARIA N° 3967 DE, 18/12/2008
Lúcio Fernandes de Miranda / TDIA / Período: 22/12/2008 / 
Destino: Brasília/DF / T. Diárias: 1 / Obj: participar de reuniões 
técnicas no Ministério da Agricultura-MAPA.

PORTARIA N° 3968 DE, 18/12/2008
Cleane Pantoja Pessoa / TDIA / Período: 22/12/2008 / Destino: 
Brasília/DF / T. Diárias: 1 / Obj: participar de reuniões técnicas 
no Ministério da Agricultura-MAPA.

PORTARIA N° 3969 DE, 18/12/2008
Gláucio Antônio Rocha Galindo / TDIA / Período: 22/12/2008 / 
Destino: Brasília/DF / T. Diárias: 1 / Obj: participar de reuniões 
técnicas no Ministério da Agricultura-MAPA.

PORTARIA N° 3970 DE, 18/12/2008
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto / Diretor Geral / Período: 
22/12/2008 / Destino: Brasília/DF / T. Diárias: 1 / Obj: participar 
de reuniões técnicas no Ministério da Agricultura-MAPA.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 724/2008 - ADEPARÁ/MAPA VEGETAL
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 065/2008, 
ARTIGO 24, V, LEI 8.666/93
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ e EMPRESA POSTO BOM JESuS (POSTO PROGRESSO 
LTDA)
Objeto: AQuISIÇÃO DE COMBuSTIVEL, OLEO DIESEL, PARA 
REGIONAL DE BREVES
Vigência: 12/12/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ 4.998,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividades: 926053 - ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30
Fonte de Recurso: 0260002033
Foro: COMARCA DE BELÉM/PA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: RuBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: AV. PRESIDENTE GETÚLIO, S/N , 
CENTRO, - BREVES/PA - CEP: 68.800-000
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 014/2008
Partes: AGENCIA DE DEFESA AGROPECuARIA DO ESTADO 
DO PARÁ, FuNDO DE DESENVOLVIMENTO DA PECuARIA DO 
ESTADO DO PARÁ - FuNDEPEC E BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
- BANPARÁ
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA 
DO CONVENIO
Valor do Convênio Original: R$ - - - - - - - -
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DA 
VIGENCIA COM TERMINO DIA 17/12/2009


